O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, 
AUMENTANDO o valor do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO do valor do contrato é de 
R$ 6.208,57 (seis mil, duzentos e oito reais e cinquenta e sete centavos). 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser R$ 2.128.795,71 (dois milhões, cento e 
vinte e oito mil, setecentos e noventa e cinco reais e setenta e um centavos). 

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O montante a ser acrescido ao contrato se refere aos rendimentos financeiros 
oriundos de aplicação financeira do saldo do projeto ao longo de sua execução." 

Av. Fernando Ferrari, 514 —Campus Universitário —Goiabeiras — Vitória/ES—CEP 29075-910

[...]

Tempo (meses) Valor Mensal Valor Total 

Fernanda Lima 030.096.421-80 1(1 UNS Não 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

R$ 
SUBTOTAL R$ 3.000,00 

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e 

Para discentes cursando pós-doutorado: 

b.5) da Res.46/2019-Cun máximo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) - art. 18, 4 2°, 

Nome CPF 
Carga horária 

mensal 
Instituição de Origem 

Possui vinculo com 

a Ufes? 
Tempo (meses) Valor Mensal Valor Total 

R$ 
SUBTOTAL R$ 

Valor mínimo igual ao 

Para docentes e servidores técnico-administrativos: 

b.6) da Res.46/2019-Cun praticado pelo CNPq e máximo de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - art. 18,5 22, 

Nome CPF 
Carga horária 

mensal 
Instituição de Origem 

Possui vinculo com 

a Ufes? 
Tempo (meses) Valor Mensal Valor Total 

Diolina Moura Silva 379.702.087-20 U FES Sim 6 R$ 5.500,00 R$ 33.000,00 
Gabriel Browne De Deus Ribeiro 124.174.997-38 E UFES Soe• 19 R$ 5.000,00 8$ 95.000,00